4

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии в Рыбинском муниципальном районе
22 сентября 2020 года                                                                                       № 3/20
Администрация Рыбинского муниципального района

 г. Рыбинск, ул. Братьев Орловых 1а, кабинет 413
	Председатель

комиссии
	Глава администрации Рыбинского муниципального района Т.А. Смирнова

	Секретарь

комиссии
	Заместитель директора МУ РМР ЯО «МТС» Ю.А. Калякин

	Члены

комиссии

	Каплин Д.В., Иванов В.А., Кожинова Т.А. Долгова Т.Н., Чепурина Д.В., Трофимова И.А., Пантелеев В.В., Воронцова Е.П., Хватов О.В., Подгорный В.В., Степанова Л.А., Тюляндина Н.В.

	Присутствовали
	Каплин Д.В., Иванов В.А., Кожинова Т.А., Долгова Т.Н., Чепурина Д.В., Трофимова И.А., Пантелеев В.В., Хватов О.В., Подгорный В.В., Степанова Л.А., Тюляндина Н.В.

	Приглашенные

	Березин

Евгений Владимирович
	старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское»

	Лапина

Елена Николаевна
	и.о. начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского МР

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об организации и проведении профилактических мероприятий по выявлению и пресечению незаконного культивирования наркосодержащих растений и уничтожению дикорастущих посевов конопли и мака в ходе операции «Мак».
Докладчик
- старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское» Березин Евгений Владимирович.
2. О мерах, предпринимаемых органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по профилактике употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ в Рыбинском муниципальном районе.
Докладчик
- и.о. начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского МР Лапина Елена Николаевна
Выступление с информацией:

- начальник управления образования администрации Рыбинского муниципального района Трофимова Инна Алимгазымовна;

- заведующая отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр» Долгова Татьяна Николаевна.
Вопрос 1.
РАССМОТРЕЛИ информацию старшего оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское» Березина Е.В. (информация прилагается)
РЕШИЛИ (принято единогласно):
1.1.
Информацию старшего оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское» Березина Е.В., принять к сведению.
1.2. Первому заместителю главы администрации Рыбинского муниципального района (Кругликова Т.Ю.):
1.2.1. Организовать встречу с председателями садоводческих товариществ, расположенных на территории Рыбинского района, на которой довести до сведения информацию о запрете выращивания на своих приусадебных участках растения мака и конопли.

Срок: до 30.11.2020 года
1.3. Рекомендовать главам сельских поселений Рыбинского муниципального района организовать на своих территория проведение разъяснительной работы с населением о запрете выращивания на своих земельных участках растения мака и конопли, о контактах для анонимных сообщений о фактах незаконного выращивания указанных растений, а также об информировании правоохранительных органов при выявлении таких фактов.
Срок: до 10.11.2020 года
1.4.  Начальнику управления АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района (Лозовская М.В.):

1.4.1. В ходе проведения рейдовых мероприятий выявлять факты выращивания растений конопли, о чем информировать правоохранительные органы.
Контроль исполнения: 01.12.2020 года
Вопрос 2.

РАССМОТРЕЛИ информацию и.о. начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского муниципального района Лапиной Е.Н., начальника управления образования администрации Рыбинского муниципального района Трофимовой И.А., заведующей отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр» Долговой Т.Н. (информации прилагаются)
РЕШИЛИ (принято единогласно):
2.1. Информацию и.о. начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского муниципального района Лапиной Е.Н.., начальника управления образования администрации Рыбинского муниципального района Трофимовой И.А., заведующей отделом по работе с молодежью МУК «Методический центр» Долговой Т.Н., принять к сведению.
2.2. Рекомендовать МУ МВД России «Рыбинское» (Иванов В.А.):
2.2.1. Осуществлять мониторинг в социальных сетях Интернет, на предмет выявления сайтов и лиц, рекламирующих наркотические средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества.

Срок: до 30.12.2020 года
Контроль исполнения: 3 квартал 2021 года

2.2.2. Информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Рыбинского муниципального района о результатах мониторинга социальных сетей на предмет выявления фактов распространения наркотических средств и одурманивающих веществ.

Срок: при выявлении фактов
2.3. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского муниципального района (Воронцова Е.П.):

2.3.1. В ходе рейдовых мероприятий осуществить проверку фасадов зданий, сооружений, остановочных павильонов на предмет наличия/отсутствия надписей о продаже наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ.
Срок: по отдельному плану

Контроль исполнения: 3 квартал 2021 года

2.3.2. Продолжить практику проведения выездных детских общественных приемных в образовательных организациях Рыбинского муниципального района с привлечением врача психиатра-нарколога ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница».

Срок: по отдельному плану

Контроль исполнения: 3 квартал 2021 года

2.4. Управлению по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района (Пантелеев В.В.):

2.4.1. Продолжить работу по привлечению несовершеннолетних граждан, склонных к немедицинскому потреблению наркотических средств и психоактивных веществ, к посещению спортивных залов, секций, кружков, центров досуга, учреждений дополнительного образования, акцентируя внимание на индивидуальную работу по сохранению их участия в деятельности клубного формирования.

    Срок: 4 квартал 2020 года
2.5. Управлению образования администрации Рыбинского муниципального района (Трофимова И.А.):

2.5.1. Провести разъяснительные мероприятия с учащимися и их родителями (законными представителями) об ответственном отношении к участию в тестировании.
Срок: до 15.11.2020 года
2.5.2. Провести муниципальное родительское собрание «Профилактика употребления ПАВ несовершеннолетними» с приглашением сотрудников МУ МВД России «Рыбинское», с участием наркологов, психологов.

Срок: до 01.11.2020 года
2.5.3. Провести анализ занятости учащихся «группы риска» в системе дополнительного образования.

Срок: до 15.11.2020 года
2.5.4. Обновить и разместить информационные материалы по профилактике употребления ПАВ на стендах и сайтах школ.

Срок: до 15.11.2020 года
2.5.5. Провести комплекс антинаркотических профилактических мероприятий, посвященных международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом.
Срок: до 07.12.2020 года
Отчет о проведенных мероприятиях направлять в антинаркотическую комиссию Рыбинского муниципального района через секретаря данной комиссии по электронной почте kalyakin@admrmr.ru  - срок: до 01.12.2020 года
Председатель антинаркотической комиссии
Рыбинского муниципального района                                                 Т.А. Смирнова
Секретарь антинаркотической комиссии

Рыбинского муниципального района                                                  Ю.А. Калякин